Efetivamente aquele projeto/ação consta do PPP inicial, com uma dotação global de 1. 

992.194,75€, sendo 82. 194,75€ já realizado no ano de 2023 (elaboração do projeto); 

10.000,00€, no ano de 2024; 1.000.000,00€, no ano de 2025; e 900.000,00€, no ano de 2026, 

pelo que a dotação disponível era no montante global de 1. 910.000,00 € (um milhão 

novecentos e dez mil euros).  

2024,DM,I,I,7536     2024/09/24

Posteriormente, com a aprovação da 1.ª alteração orçamental modificativa, aprovada por 

deliberação da assembleia municipal de 29/02/2024 (item 8 da respetiva ata), por integração 

do saldo de gerência do ano anterior, foram reforçadas as dotações plurianuais, em 

715.000,00€ no ano de 2024, em 425.000,00€ no ano de 2025 e 550.000,00€ no ano de 2026, 

pelo que o projeto em causa, depois desta aprovação, ficou com uma dotação no montante 

global de 3.600.000,00€ (três milhões e seiscentos mil euros) repartida da seguinte forma: 

2024 – 725.000,00€; 

2025 – 1.425.000,00€; 

2026 - 1.450.000,00€. 

Ou seja, quando se procedeu à abertura do procedimento com vista à formação do contrato 

da empreitada em causa, o PPI aprovado já previa dotação suficiente para satisfazer a

[...]

presidente da câmara de 22 de julho de 2024, ao abrigo de delegação de competência 

efetuada pela câmara municipal, do qual se junta cópia à presente informação. 

Considerando que não houve aumento da dotação global prevista para este projeto, que se 

manteve no referido valor de 3.600.000,00€ (três milhões e seiscentos mil euros), os serviços 

entenderam que o reforço da dotação prevista para 2025 podia ser feito através de uma 

alteração permutativa. 

Na sequência desta alteração, a repartição da despesa estimada é a seguinte: 

2024 – 725.000,00€; 

2025 – 1.991.464,44€;

[...]

financeiro apresentado com a proposta da adjudicatária, e o facto de a consignação da obra 

só poder ocorrer depois do visto expresso ou tácito do Tribunal de Contas, sendo que o 

montante global da despesa resultante do contrato, com IVA incluído, é de 2. 951.773,35€1 

(dois milhões novecentos e cinquenta e um mil setecentos e setenta e três euros e trinta e 

cinco cêntimos, com a repartição plurianual prevista naquela deliberação, conforme mapa de 

contratos que se associa à presente informação (documento já remetido para o Tribunal de 

Contas). 

6. Posteriormente à deliberação da assembleia municipal será formalizada uma Adenda ao

[...]

Ribeiro Pereira Ribeiro, membro eleito enquanto inscrito na lista da coligação do PPD/PSD.CDS-PP, 

autorizar a assunção de compromissos plurianuais, com a seguinte repartição plurianual: ----------------  

- 2024 - 9.000,00€ (nove mil euros); ----------------------------------------------------------------  

- 2025 a 2033 – 18.000,00€ (dezoito mil euros) em cada ano económico; --------------------  

- 2034 - 9.000,00€ (nove mil euros).----------------------------------------------------------------  

Não participou na votação o senhor José Pedro de Castro e Costa Morêda de Miranda, 

eleito enquanto inscrito na lista da coligação PPD/PSD.CDS-PP, por pertencer aos Órgãos Sociais da

[...]

prevista na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei 8/2012, de 21 de fevereiro, autorizar a assunção de 

compromissos plurianuais no montante de 200.000,00 € (duzentos mil euros), com a seguinte 

repartição: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

- 2024 – 128.574,39 € (cento e vinte e oito mil quinhentos e setenta e quatro euros e trinta 

e nove cêntimos). -----------------------------------------------------------------------------------------------------  

- 2025 – 71.425,61 € (setenta e um mil quatrocentos e vinte e cinco euros e sessenta e um 

cêntimos). --------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Pelo senhor João Carlos Fernandes Ferreira, eleito enquanto inscrito na lista do PCP-

PEV, foi feita a seguinte declaração de voto:

[...]

-------------------------------------------------------  

A assembleia municipal deliberou, por unanimidade, ao abrigo da sua competência 

prevista na alínea j) do n.º 1 do artigo 25.º do Anexo I da Lei 75/2013, de 12 de setembro, atribuir à 

freguesia de Negrelos (S. Tomé) um subsídio no montante de 1.800,00 € (mil e oitocentos euros), 

para ajudar a custear as despesas com as festas comemorativas do aniversário da elevação da 

freguesia à categoria de vila, que se realizaram durante os dias cinco a sete do mês de julho. ----------  

Não participou na votação deste ponto o presidente da junta da freguesia de Negrelos (S.